
Area Cultura e Turismo
Servizio Cultura 
ARCT 1110 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
n.8 del 17/02/2022

Oggetto:  “Ricerca  di  proposte  per  la  realizzazione  di  un'opera  artistica  in  memoria  di  Diego
Armando Maradona”. Annullamento in autotutela dell'avviso pubblicato il 18/12/2020 a firma degli
assessori Eleonora De Majo e Ciro Borriello.

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 
Tel. 0817955240 - 0817955241
cultura@pec.comune.napoli.it
cultura@comune.napoli.it

P a g .  1 | 3

mailto:cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it


Premesso che:
• il Comune di Napoli ha pubblicato sull'albo istituzionale in data 18/12/2020 un avviso  per

la  “Ricerca  di  proposte  per  la  realizzazione  di  un'opera  artistica  in  memoria  di  Diego
Armando Maradona” a firma degli assessori Eleonora De Majo e Ciro Borriello;

• in risposta a tale bando venivano presentate 31 candidature da parte di  artisti  di tutto il
mondo;

Valutato che:
• da una verifica degli atti emergeva che l'avviso originario è stato firmato solo dalle autorità

di indirizzo politico, senza la sottoscrizione del Dirigente preposto, ragion per cui sorgevano
dubbi in merito alla sua legittimità;

• con  prot.  n.881588  del  7.12.2021   l'Assessorato  allo  Sport  ha  chiesto  all'Avvocatura
Comunale parere in merito; 

• con prot. n. 18041 del 11.01.2022 l'Assessorato allo Sport  inoltrava a questa Direzione il
richiesto parere in merito alla controversia;

• il parere dell'Avvocatura prot. n. 908651 - 2021 metteva in evidenza che secondo costante
giurisprudenza  sono da  ritenere  illegittimi  gli  atti  di  gestione  amministrativa  sottoscritti
dagli organi di indirizzo politico;

Tenuto  conto,  altresì,  che  il  procedimento  originariamente  viziato  non  può  essere  convalidato
poiché l'avviso pubblico era privo anche dell'impegno di spesa, e l'attività di fundraising, avviata in
data  15/01/2021,  ha  raccolto  al  29/12/2021  comunque  solo  752,94  euro,  cifra  insufficiente  a
finanziare le attività previste;

Valutato che  questo Servizio intende procedere alla revoca in autotutela del predetto avviso;

Considerato inoltre che:
• con prot. n. 67022 del 28/01/2022 è stata registrata la nota di  avvio del procedimento di

annullamento del bando, contestualmente inviata a tutti gli artisti che avevano proposto le
loro candidature;

• la nota di avvio del procedimento è stata pubblicata sull'albo istituzionale del Comune di
Napoli in data 28/01/2022 e la stampa locale ne ha dato notizia ai cittadini;

• in risposta all'invito uno dei candidati ha chiesto e ottenuto convocazione per poter prendere
cognizione degli atti, come poi è regolarmente avvenuto in data 16 febbraio 2022;

• alla  data  odierna  sono  decorsi  20  giorni  dall'avvio  del  procedimento  senza  che  siano
pervenute ulteriori comunicazioni dagli interessati;

vista la legge 241 del 1990, con particolare riferimento all'art.21 nonies che disciplina i casi di
annullamento in autotutela degli atti amministrativi;
visto il Decreto Sindacale 66/2022 di conferimento della Dirigenza del Servizio Cultura;

attestato che ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/1990, introdotto con L. n. 190/2012 (art. 1 comma 4) e
degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di Giunta comunale
254/2014, modificato con deliberazione di Giunta comunale 217/2017, non è stata rilevata la presenza di
situazioni di conflitto di interesse da impedirne l’adozione;
attestata, altresì, la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente 
Regolamento del Sistema dei Controlli interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione C.C. 
n. 4 de 28.02.2013;                                                                                                                            
attestato che il presente provvedimento non contiene dati personali; 

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 
Tel. 0817955240 - 0817955241
cultura@pec.comune.napoli.it
cultura@comune.napoli.it

P a g .  2 | 3

mailto:cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it


DISPONE

l'annullamento  in  autotutela  dell'avviso  “Ricerca  di  proposte  per  la  realizzazione  di  un'opera
artistica in memoria di Diego Armando Maradona”  pubblicato sull'albo on line del Comune di
Napoli in data 18 dicembre 2020.

Copia del presente provvedimento viene inviata per quanto di competenza e per opportuna conoscenza:

alla Segreteria della Giunta Comunale.

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 
dott. Massimo Pacifico 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, nr. 82 e ss.mm.ii. (CAD) e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. 

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 
Tel. 0817955240 - 0817955241
cultura@pec.comune.napoli.it
cultura@comune.napoli.it

P a g .  3 | 3

mailto:cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it

		2022-02-17T15:52:16+0000
	MASSIMO PACIFICO


		2022-02-17T15:52:57+0000
	MASSIMO PACIFICO




